O Prefeito do Município de Itapeva/MG, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
Câmara Municipal de Itapeva/MG aprovou e ela sanciona a seguinte LEI:  

Art.1º. Esta Lei estima a receita do Município ITAPEVA/MG para o exercício financeiro de 
2025, no montante R$89.791.800,00 (Oitenta e nove milhões, setecentos e noventa e um 
mil, oitocentos reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5º, da 
Constituição Federal e com base no disposto na Lei Municipal nº 1.672 , de 13 de agosto de 
2024 (LDO para o exercício financeiro de 2025), compreendendo o Orçamento Fiscal e da

[...]

sejam destinadas às referidas emendas, exceto se por autorização contida em lei específica. 

Art. 7º. Fica autorizada a suplementação das dotações orçamentárias destinadas ao 
cumprimento das emendas impositivas de n.º 01 à 09, integrantes desta Lei,  de acordo 
com os valores constantes das mesmas, no montante total de R$ 1.330.366,99 (um milhão 
trezentos e trinta mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e nove centavos. 

Art. 8º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2024. 

Comissão Permanente de Finanças e Orçamentos 

TONI TOSHIO YAMASHITA 
Presidente da Comissão 

JOSÉ RONALDO PEREIRA